

# PO SPALIO VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RK IR RAJONO DŽDT ORGANAS

Nr. 22 (1660)

1958 m. kovo mėn. 16 d., sekmadienis

Kaina 15 kap.

## ŠIANDIEN RINKIMŲ DIENA — VISI Į RINKIMUS!

### Už liaudies sūnus ir dukras!

Tarybinė liaudis, statydama savo gyvenimo rėmus ant darbininkų ir valstiečių sąjungos pamato, artimai rišdama visų Tarybų Sąjungoje gyvenančių tautų interesus, nubrėždama į ateitį didingus karybinio darbo planus, žengia milžino žingsniais į priekį.

Tarp mūsų dienų įvykių, kurie parodo galingą socialistinės sistemos pakilimą, be abejonės, šiandieniniai rinkimai į TSRS Aukščiausiąją Tarybą užima žymią vietą. Tarybiniai dirbtiniai Žemės palydovai visam pasauliui parodė socializmo pranašumą prieš kapitalizmą mokslo ir technikos srityje. Tarybų šalies pasiekimai liaudies ūkio statyboje, materialinės darbo žmonių gerovės pakilimas demonstruoja didžiulį socializmo pranašumą ekonomikoje. Vis labiau stiprėjantis tarybinis liaudies vieningumas rinkimuose rodo jos galingą politinį organizuotumą, socialistinės demokratijos pranašumą.

Milžiniški uždaviniai, kuriuos iškelė Komunistų partijos XX suvažiavimas, pareikalavo tolimesnio tarybinės demokratijos vystymo. Ypatingai didelę reikšmę jos vystymui turėjo asmenybės kulto likvidavimas, naujų karybinių liaudies galimybių atskleidimas. Todėl šiandien, eidami prie rinkiminių urnų, mes rinkime mūsų šalies parlamentą su dar didesniu vieningumu.

Kandidatais į deputatus išskirti žemės ūkio pirmūnai, fabriky inžinieriai, ūmonių darbininkai, mokslininkai. Jiems mes reiškiamo savo pasitikėjimą. Juos mes išrinkime laisvai, niekieno nevaržomi.

Žvilgtterkime į kapitalistinių šalių vadinamus „demokratinus rinkimus“, į jų parlamentus.

Dabartiniame JAV kongrese bankininkai ir pramonininkai užima vieną trečdali vietų, senatė jie užima dar daugiau vietų. Vieną penktadalį vietų senatė užima stambūs žemvaldžiai. Likusias vietas užima valstiečių gubernatoriai, juriskonsultai, tarnaujantieji pramonininkams ir finansininkams magnatams, politiniai veikėjai — ištikimi kapitalistų tarnai.

Kam gali būti neaišku, kad tokie aukščiausiosios valdžios organai niekada nesirūpins liaudies reikalais. Visų pirma jie rūpinsis kapitalistų reikalais, savo kišenės reikalais.

Mūsų šalyje Aukščiausioji Taryba saugo darbo žmonių užkariavimus, stiprina socializmo šalies galią, ugdo jos ekonominį pajėgumą ir kultūrą.

Rinkimai į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dar kartą pademonstruos tarybinės liaudies vieningumą, jos susitelkimą apie brangiąją Komunistų partiją ir Tarybinę vyriausybę. Tad vieningai balsuokime už geriausius liaudies sūnus ir dukras!

VI. Mozūriūnas

### IR MANO BALSAS

Snieguoto kovo sukuriuos  
Pavasario jau girdis žingsniai,  
Sulaukęs rytmečio žaros,  
Varnėnas nuo šakos mums linksi.

Jau graužias po ledų dangą  
Lėtai pulsuo dama srovelė.  
Ji prasimuš viršun staiga,  
Žiemos pilis sugriaus ant kelio.

Pavasariui mūs liaudis panaši,  
Pralaužus priespaudos ledus pakilo.  
Tėvynė mūsų šiandien taip šviesi,  
Kad spinduliuos jos planeta sušilo.

Snieguoto kovo audrose  
Pavasario girdėt žengimas.  
Tai žengiam mes širdim drąsia —  
Pasaulio viso atgimimas.

Už komunizmo saulėtus laikus,  
Darbymečio taikaus rytojų,  
Už ramią sėją ir už mūs vaikų  
Mes šiandien su pavasariu balsuojam!

Už Partiją didžios šalies,  
Už liaudį, kuriančiąją šviesią dalią —  
Tegul ir mano balsas įsilies —  
Didingon jūron — skambanti srovelė...

P. Dagys



## ŽODIS PIRMA KARTĄ BALSUOJANTIEMS

### Džiugi diena

Kada mokausi septintoje klasėje, ir man jau aštuoniolika metų, ir aš turiu teisę dalyvauti rinkimuose į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Tai buvo pirmoji džiaugsminga diena mano gyvenime. Troškau mokytis, būti naudinga tėvynei... Bet štai netikėta liga palaužė sveikatą, ir man teko važiuoti gydytis į Rokiškėlių sanatoriją, palikti draugus, mokyklą. Tačiau tvirtai tikiu, kad ateityje pasveikusi galėsiu mokytis, dirbti.

Rinkimų į liaudies teismus dieną aš dar negalėjau balsuoti kartu su savo draugais. Aš tik žūrėjau į džiaugsmu tviskančius jų veidus, mačiau, kaip jie su pasididžiavimu nuleidžia į urną biulete-

nus. O šiandien man jau aštuoniolika metų, ir aš turiu teisę dalyvauti rinkimuose į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Tai — antroji džiaugsmingiausia diena mano gyvenime. Ir kaip man nesidžiaugti, juk šiandien kartu su visais mūsų tarybinės tėvynės piliečiais aš atiduosiu savo balsą už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus, išreikšdama gilią padėką už begalinį tarybinės vyriausybės rūpinimąsi darbo žmonių sveikata.

B. ADOMAITYTĖ  
Rokiškėlių sanatorija

6-tą valandą ryto



Pirmąkart ir pirmosios

### Ten, kur šaukia partija

Šiandien visa tarybinė liaudis švenčia rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dieną. Kovo 16-oji ilgai liks neužmirštama data mano gyvenime. Šią dieną aš pirmą kartą galėsiu pasinaudoti pilietine teise — kartu su visa tarybine liaudimi dalyvauti rinkimuose, atiduoti savo balsą už mūsų išskeltus kandidatus į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Balges vidurinę mokyklą, aš nutariau įsijungti į kolūkinę gamyba, stengtis siekti tokių rezultatų, kokius atsiekė visa eilė žemės ūkio pirmūnų ir tuo prisidėti prie bendro visos liaudies reikalo — partijos iškeltų uždavinių įvykdyti.

J. ŠUKYS  
Rokiškio I vidurinės mokyklos XIa klasės moksleivis

### Už šviesią ateitį

Šiats metais man pirmą kartą mano gyvenime tenka balsuoti. Mes, Rokiškio I vidurinės mokyklos moksleiviai, su nekantrumu laukėme rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dienos — kovo 16-osios. Šią dieną mes kartu su savo vyresniais draugais nuelsime biuletenius į urnas,

vieningai atiduosime balsus už geriausius mūsų šalies žmones.

Tarybinė vyriausybė suteikė mums teisę į mokslą. Prieš mūsų akis — šviesi, laiminga ateitis. Su gilia padėka partijai ir vyriausybei šiandien, kovo 16-tą dieną, aš su džiaugsmu balsuoju už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus.

I. MACIJAUSKAITĖ  
Rokiškio I vidurinės mokyklos XI klasės moksleivė

### PASKAITINEI PROPAGANDAI GERINTI

Siekiant sėkmingai vykdyti LKP X suvažiavimo nutarimą ideologinio darbo klausimais ir pagerinti paskaitinį darbą rajone, LKP Rokiškio rajono komitetas organizavo propagandistų, LKP rajono komiteto neatalinių lektorių ir pirminių partinių organizacijų sekretorių seminarą. Seminare pranešimą apie drg. N. S. Čruščiovo pranešimo tezes TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijoje padarė LKP rajono komiteto darbuotojas drg. Viker-

Lektorius drg. Lapinskas apibūdino tarptautinę padėtį ir Tarybų Sąjungos kovą už tvirtą ir pastovią taiką.

LKP rajono komiteto sekretorius drg. Mickys nušvietė pagrindinius partinių organizacijų uždavinius vykdam LKP X suvažiavimo nutarimus.

Seminaro dalyviai drg. drg. Zalubaitė, Prancūnas, Nevidomskis ir kiti aptarė atskirus ideologinio darbo klausimus.

B. Vaičius



# Už komunizmo saulētus laikus



## SIANDIEN DUOKIŠKYJE

Dzīgi šī diena vīstems tarybināms žmōnēms. Mes renkame aukščiausiai mūsū šalies valdžios organā — TSRS Aukščiausiai Tarybā.

Mes prisimename, koks buvo Duokiškis anksčiau, buržuazijos valdymo metais. Duokiškis — tai buvo užkampis, kuriame šeimīninkavo dvarīninkai ir buožės, o darbo valstiečiai teturėjo vos po siaurā žemės rēžj.

Visai priešingas Duokiškio veidas šiandien. Mūsū vaikai mokosi vidurinėje mokykloje, nemokamā gydymā telkia kolūkyje esantis felčerio-akušerės punktas. Virš 300 knygų skaitytojų yra kolūktio bibliotekoje. Vietoje anksčiau buvusių įvairių „kermoščių“ dabar kolūkiečiai aktyviai dalyvauja meninėje saviveikloje.

Pasikeitė ir materialinio gyvenimo sąlygos. Pradėjęs likviduoti atsitikimą, kolūktis pradeda

kopti į kalną.

Kolūkyje kasmet mažėja pakrypusių, apsamanojusčių bakūžių skaičius. Jų vietoje išauga nauji gyvenamieji namai. Neseniai naujuose namuose atšventė įkurtuves kolūkiečių Šeinausko, Ivanausko, Šukio šeimios. Dabar sunku surasti šeimā, neturinčią dviračio, didelis pareikalavimas yra motociklams, radijo imtuvams.

Visa tai, kas pasiekta — dar ne riba. Kolūktio žemdirbiai deda pastangas ir toliau kelti laukų derlingumą, didinti gyvullīnkystės produktyvumą. Šiemet sėją atliksime tik veislīnėsėkla, iki pavasario pagaminsime apie 9.000 tonų komposto.

Šiandien, balsuodami už geriausius liaudies sūnus ir dukras, mes balsuojame už tolesnį mūsū mylimos Tėvynės sukļestėjimą, už šviesų komunizmo rytojū.

A. VĒBRA „Duokiškio“ kolūktio agronomas

## Visaliaudinė šventė

Atėjo ilgai lauktoji, dzīgi visos liaudies šventė. Drauge su visa tarybine liaudimi ir mes, juodupiečiai, renkame aukščiausiai mūsū šalies valdžios organā, geriausius liaudies sūnus ir dukras.

Visi tarybiniai žmōnės yra giliai suinteresuoti valstybiniais reikalais. Jie ne tik stebi, bet ir betarpiškai daly-

vauja per savo atstovus visų Tarybų šalies problemų sprendime bei vykdyime. Tai ryškiai rado socialistinės demokratijos pranašumus prieš buržuazinę.

Šiuo metu visoje šalyje plačiai svarstomi svarbūs klausimai apie tolesnį kolūkinės santvarkos vystymā. Po kurio laiko šį klausimą apsvarstys naujai išrink-

įvesti naujajame ceche į rikiuotę 21 stakles.

Šiandien nemuniečiai raportuoja: įsipareigojimai garbingai įvykdyti. Geriausius rezultatus pasiekė verpimo cechus. Šauniai pa-

## Darbo žmonių sveikatingumui

Džiova — tai buvo baisiausia rykėtė darbo žmōnėms buržuazinės santvarkos metais. Neveltui tuomet žmōnės teigė: susirgai džiova — ruoškis į kapus. Iš pagrindų vienas pasikeitė Tarybų valdžios metais.

Prieš pat rinkimų dieną mes kreipėmės į Rokiškio tubdiapanserio vyr. gydytoją R. Guzikauskienę su prašymu papasakoti apie tubdiapanserio darbą.

Drg. R. Guzikauskienė sako:

— Paskutiniu metu pas mus daug naujo. Iš tubkabineto mūsų gydymo įstaiga išaugo į diapanserį su stacionaru, kuriame yra 25 lovos. Dabar mes turime visas sąlygas stiprinti kovą su tuberkulizininiais susirgimais. Vedaime masinį profilaktinį švietimo darbą. Prašaitis me-

dirbėjo šio cecho darbininkai, kaip verpėja V. Stalio-nienė, prisukėja M. Timofejevienė ir daugelis kitų.



Verpimo cecho darbininkė M. Timofejevienė.

tais mes profilaktiškai patikrinome virš 4 tūkstančių žmonių. Kasmet mažėja skaičius sergančiųjų atvira tuberkulioze. Iki minimumo sumažėjo pavėluotai išaiškīnamų susirgimų skaičius. O laiku išaiškīnus, yra visos sąlygos efektingai panaudoti gydymo priemones. Tokiu būdu iš mūsų žinioje buvusių ligonių šiandien daugelis jau visai pasveiko.

Sutinkant visaliaudinę šventę — rinkimus į TSRS Aukščiausiai Tarybā — visi mūsų gydymo įstaigos darbuotojai yra pasirūpę dėti visas jėgas kilniam dirbančiųjų sveikatingumo kėlimo darbui.



Nuotraukoje: gydytoja R. Guzikauskienė (tikrina sveikatą) ir medicinos sesuo G. Dau-nienė.

## BALSUOSIME VIENINGAI

Prieš keturis metus buvo įkurta Rokiškio melioracijos mašinų stotis. Pirmieji stoties egzistavimo metai buvo sunkūs. Trūko mašinų, inventorius, remonto patalpų. Darbo buvo daug MMS aptarnojamoje zonoje. Didžiuliai pelkėtų pievų plotai gulejo amžiais neliečiami, o šlapiose dirvose užaugdavo menki derliai.

Todėl pelkių ir dirvų nusausinimui pastaraisiais metais skiriamas labai rimtas dėmesys. Tai rodo, kad ir toks faktas: jeigu 1955 m. stoties finansinis planas buvo 1.053 tūkstančiai rublių, tai šiais metais šis skaičius išaugo iki 7 milijonų rublių. Kiekvienais metais gausėjo technikos skaičius, išaugo mechanizatorių kadrai. Šiuo metu MMS dirba 7 specialistai, turintieji aukštąjį išsilavinimą, 14 specialistų — su viduriniu išsilavinimu.

Puikiai užstrekomen-davo darbe mechanizatoriai ekskavatorininkai Baltuška, Rankelė, Vilimas, buldozerininkai broliai Marčiūškos, Luoma, Vinauskas, traktorininkai Laučiškis ir kt. Jie nuolat viršija išdirbto normas, patikėta jiems technika visuomet yra pilnoje tvarkoje. Dideli darbai šiais metais numatomi atlikti

Rokiškio rajone. Atvirlais grioviais bus nusausinta 409 ha ir uždaro drenažo tinklu — 700 ha. Bus vykdomas Šetekšnos — Uosijos upelių kapitalinis remontas, nusausinamas Varaščinos durpynas, kurio durpės bus naudojamos kraikul, reguliuojamas Laukupio upelis, tekantis pro Rokiškio miestą. Drenažo darbai vykdomi „Pergalės“, „Atžalyno“, „Lenino keliu“ ir eilėje kitų rajono kolūkių. Šiuo metu trys MMS ekskavatoriai dirba kolūkiuose kasdami durpes.

MMS mechanizatoriai buvo įsipareigoję iki kovo 16-osios gerai pasirošti ateinančio sezono darbams. Šiandien mes galime raportuoti, kad duotas žodis garbingai ištesėtas. Jau atremontuoti visi traktoriai, buldozeriai, po kelių dienų išrėdės į dirbtuvių ir paskutiniai atremontuoti ekskavatoriai. Darbų vykdytojais apsvarsto gamybinius planus, iškviečia vieni kitus į socialistinį lenktyntlavimą už pirmąjį planų įvykdymą.

Šiandien visas MMS kolektyvas vieningai eina prie rinkiminių urnų, kad atliktų savo didžią pilietinę pareigą — atiduoti balsus už neišardomo komunistų ir nepartinų bloko kandidatus.

V. KESTUTIS Rokiškio MMS v. inžinierius

A. DRILINGA

O svajonės, svajonės jaunų! — Su jomis visą žemę apskrisime. Kibirkstėlis akių mėlynų Sako: daug dar mes daug padarysime. Prasiveršim pro klūtis sunkias, išsiliesim pavasario potvyniu, Kai tėvynė mums tiesia rankas, Lyg miela išsiligusi motina.



MASKVA ŠIANDIEN. Leningrado prospekte. N. Granovskio (TASS) nuotr.

GRAŽIOJE vietoje stovi Salų žemės ūkio technikumų pastatas. Ypatingai čia pui-ku pavasarį, kada viskas paskęsta medžių žalumoje. Ilgą laiką šiuose rūmuose viešpatavo ponai, engdami ir išnaudodami apylinkės darbo žmōnes. Dabar čia įsikūręs Salų žemės ūkio technikumus, kur kas metai išleidžiama apie 50 ir daugiau jaunų žemės ūkio specialistų.

...Baigėsi pamokos. Linksmi šnekučiuoda-

miesi, bėreliai mokslėvių pasipylė įkiemą. Kiekvienas skuba, nes iki pamokų ruošimo tėra tik viena laisva valanda laiko, ir praleisti ją stengiamasi kuo įdomiau ir įvairiau... Iš salės girdėti skambas, jauni balsai. Tai vykstu technikum mokslėvių choro repeticija. Jis įsikūrė labai neseniai, tačiau, kaip parodė rajoninė

## Pas būsimuosius specialistus

meno apžiūra, gerokai išaugo, sutvirtėjo. Pasibaigus choro repeticijai, salę užima tautinių šokių ratelis, vadovaujamas dėstytojos Stasiškytės. Su jaunatvišku įkarščiu šokėja repetuoja naujus liaudies šokius. Nemažų laimėjimų pasiekė ir technikum dramos ratelis. Savo repertuare jis jau turi suvaidinęs K. Sajos ko-

mediją „Lažybos“, Tarptautinės moters dienos proga buvo pasistatyta J. Žemaitės „Piršlybos“. O šiandien — rinkimų į TSRS Aukščiausiai Tarybā dieną — žiūrovai pamatys K. Sajos komediją „Silva studentauja“. Dauguma mokslėvių laisvą laiką praleidžia sporto salėje. Čia dažnai vyksta tarpkursinės varžybos, todėl salėje gausen tik žaidėjų, bet ir žiūrovų. Skaitykla pilna šaškių, sachmatų mėgėjų.

Kovoti su atsilikimu moksle daug padeda komjaunimo komiteto leidžiamas satyrinis sienlaikraštis „Aštri akis“. Prie naujai išėjusio numerio visuomet susidaro didelė mokslėvių spūstis. Linksmi ir naudingai praleidžia laisvą laiką technikum mokslėviai. Išėję dirbti gamybon, jie bus ne tik geri specialistai, savo darbo žinovai, bet mokes ir gerai organizuoti laisvalaikis. B. Rimkus



# darbymečio taikaus rytoju!



KIJEVO SRITIS Su dideliu pakilimu Borispolisko MTS mechanizatoriai sutiko TSKP CK Plenumo nutarimą „Apie tolesnį kolūkinės santvarkos vystymą ir mašintvarkos reorganizavimą“. Nuotraukoje: Borispolisko MTS mechanikas V. S. Ščegelis skaito mechanizatoriams Plenumo nutarimą. K. Šamšino (TASS) nuotr.

## UŽ TAIKĄ IR LAIMINGĄ RYTOJŲ

Pasaulis dar neužmiršo antrojo pasaulinio karo baisenybę. Mes, tarybiniai žmonės, niekada nepamiršime Osvencimo ir Maidaneko, Chirošimos ir Nagasaki, Pirciupio ir Millūnų aukų. Tačiau visa tai užmiršo Vakarų imperialistai. Jie ir vėl grąžina atominius ir vandens atominius ginklus, svajoja apie naują pasaulinį karą. Mirių ir sugriovimų nešančiomis bombomis pakrauti lėktuvai skraido virš Amerikos. Dar nepasitenkindami tuo, amerikoniškieji imperialistai su tokiais krovniais galvoja „pasivažinėti“ po savo partnerių orerdves. Apie tokių skraidymų „nepavo-

lingumą“ kalba paskutinio pasaulinio karo Amerikos reaktyvinio bombonešio Pietų Karolinos valstijoje atitrūko atominė bomba ir tik, galima sakyti, atsitiktinumo dėka ji nesprogo. Tokie darbai yra ne kas kila, kaip plauti šaką, ant kurios pats sėdi. Šiandien, įleisdami į urną biuletenius, mes baisuojame ir už tai, kad niekada karų ugnis negriautų namų židinių ir vaikų ašaros nelaištytų kare žuvusių tėvų kapų. Mes baisuojame už tvirtą taiką visame pasaulyje, už laimingą rytojų. A. MALELĖ Rokiškio durpynų kontoros darbuotojas

## NUOŠIRDUS AČIU

Tarybinė vyriausybė nuolat rūpinasi darbo žmonių sveikata, skirdama milžiniškas lėšas naujų kurortų, poilsio namų, sanatorijų, ligoninių statybai, suteikdama visas sąlygas gydymui, išsėtis. Daug dėmesio Tarybų Sąjungoje skiriama medicinos mokslui vystyti, naujų kadrų paruošimui. Daug puiklių medicinos specialistų dirba mūsų šalies miestuose, gyvenvietėse. Neseniai man teko gydytis Rokiškio ligoninėje. Rajone kiekvie-

nas pažįsta ir žino ligoninės gydytoją-chirurgą drg. Lapeiką. Daug įvairių operacijų atliko šio specialisto igudė rankos. Pažvelgus į ligoninės skundų bei pagaidavimų knygą, galima pamatyti daug padėkų, išreiktų gyd. Lapeikai. Jo atidaus rūpinimosi dėka, aš vėl susigrąžinau sveikatą. Man norėtųsi išarti nuoširdų ačiū tiems, kas rūpinasi darbo žmonių sveikata, deda visas pastangas jos išsaugojimui. P. STASELIŠ Rokiškio MTS partinės organizacijos sekretorius

## Įrengtas radijo mazgas

Juodupės vidurinės mokyklos radiotechnikai, vadovaujami mokytojos Žindulienės, įsirengė radijo mazgą. Šiuo metu pilnai užbaigti mokyklos radijo fikavimo darbai. Įren-

giant mazgą, gerai padirbėjo moksleiviai P. Kietis ir R. Baraišis. Moksleiviai jau klausosi pirmųjų jiems skirtų radijo laidų. J. Saulis

## Trumpai

Neseniai Salų žemės ūkio technikumui mokslininkams buvo suorganizuota paskaita „Alkoholio žala jaunimui“, kurią skaitė Salų ambulatorijos vedėjas B. Marmokas. A. Zoluba Juodupės vidurinėje mo-

kykloje pradėjo veikti kioskas. Moksleiviai gali nusipirkti knygų, sąsiuvinų, pieštukų, plunksnakočių ir kitų reikalingų reikmenų. Jiems nebereikia gaisri laiką, bėgiojant po krautus. J. Gilyš

## Atsiliepiame j rajono jaunųjų kolūkiečių kreipimasi

Gausus buvo „Naujo gyvenimo“ kolūkio jaunųjų kolūkiečių susirinkimas. Čia dalyvaudė ne tik jaunimas, bet ir senesnieji kolūkiečiai, kolūkio valdybos nariai.

O svarbiausia, kad jame buvo daug karštų kalbų, ginčų, koptų jaunatviškos energijos ir pasiryžimo dirbti vis geriau, kelti gimtojo kolūkio ekonomiką. Susirinkusiems pranešimą apie jaunųjų kolūkiečių darbą 1957 metais ir uždavinius 1958 metams padarė kolūkio pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius drg. L. Pavareškinaitė.

Kolūkietis P. Petrušis, baigęs vidurinę mokyklą ir žemės ūkio mechanizacijos technikumą, kvietė abiturientus pasirinkti šią specialybę, nes ryšium su MTS reorganizavimu, kolūkiams reikės daug mechanikų.

Susirinkime kalbėjo kolūkio pirmininkas V. Tuskas, II laukininkystės brigados brigadininkas J. Buitvydas, LLKS rajono komiteto sekretorius B. Pulnikis.

Jaunieji kolūkiečiai vieningai priėmė socialistinius įsipareigojimus 1958 metams.

Geriausi kolūkietiai buvo apdovanoti pinigėmis premijomis. Pabalgoje visi žiūrėjo mentinį filmą „Arkliajančio daina“.

## NESUSTOSIME PUSIAUKELĖJE

### Mūsų žmonės daug gali

Praeitais metais mūsų kolūkyje primelžta po 1.909 kilogramus pieno iš kiekvienos karvės ir pagaminta po 115,7 centnerio pieno 100 ha žemės naudmenų. Tai, atrodo, skaičiai nedideli, bet reikia prisiminti, kad 1956 metais buvo primelžta iš karvės tik po 1.182 kg pieno ir 100 ha žemės naudmenų pagaminta tik po 64,7 cent. O 1955 m. iš vienos karvės tebuvo primelžta tik po 930 kg pieno.

Šitie pastiekimai neatėjo savaime. Šitie skaičiai kalba, kad ir jaunieji gyvulininkystės darbuotojai įdėjo į darbą daug širdies ir ryžto. Melžėjos darbas ne lengvas. Vasaros laiku prieš saulės tekėjimą rasotomis plevomis kiekvieną rytą laiku reikia atėti į darbą. Darganais rudens rytmečiais ir dienomis, žiemos šalčių metu kolūkio jauniosios melžėjos sąžiningai ir stropiai atlikdavo savo pareigas.

Fermos vedėja aš dirbu treči metais ir prisimenu, kaip buvo sunku susitarti su melžėjomis 1956 m. prisimant socialistinius įsipareigojimus — primelžti iš kiek-

vienos karvės po 1.500 kg pieno, 1957 m. — po 1.700 kg pieno. O šiais metais melžėjoms, kaip drg. Puruškytel, Tervydylei, nebaisūs skaičiai primelžti po 2.600—2.700 kilogramų pieno iš kiekvienos karvės. Tai gražūs pavyzdžiai. Štai dar vienas iš jų. Melžėja Jūnina Vaštakaitė praeitais metais ėmėsi prižiūrėti 10 veršingų telyčių ir metų elgoje primelžė iš jų po 1.712 kg pieno. Drg. Vaštakaitė pasižymi labai stropiu darbu. Šiomis dienomis jos priežiūroje esanti karvė apsiiveršlavo ir tai karvei grėsė susirgimas tešmens uždegimu. Kad išsaugoti karvę nuo tešmens sugedimo, reikėjo kas valandą melžti. Rūpestinga melžėja atsiskakė poilsio ir visą dieną išbuvo tvarte prie sergančios karvės. Jos pastangų dėka karvė išliko sveika.

Taip, su tokiais atsidavusiais žmonėmis mes savo įsipareigojimus įvykdysime.

J. KREGLYTĖ stamblių raguočių fermos vedėja

### Dirbsiu kolūkyje

Prie tolesnio mūsų kolūkio ekonomikos suklestėjimo gali ir turi prisidėti mokyklinis jaunimas, kurio nemaža yra ir mūsų kolūkyje.

Aš šiais metais per atostogas įsipareigoju išdirbti 100 darbadienių ir nors maža dalelė prisidėti prie bendro mūsų jaunimo darbo. Baigęs vidurinę mokyklą, jau iš anksto nusprendžiau pasilikti kolūkyje. Dirbdamas kolūkyje, mokysiuos toliau.

A. NARBUTAS Kamajų vidurinės mokyklos X klasės moksleivis

### 350

### DARBADIENIŲ

Stengtuosi kiekvienais metais dirbti kuo geriau, ir jei praeitais metais lauko darbuose išdirbau 300 darbadienių, tai šiais metais, komjaunimo 40-čio garbei, pasižadau išdirbti lauko darbuose 350 darbadienių, pasodinti 15 medelių, dalyvauti saviveikloje, įsienktynes kviečių IV brigados geriausių kolūkietį Kvedarą Almanką.

P. Šarkauskas kolūkietis

## Iš jaunųjų kolūkiečių socialistinių įsipareigojimų

★ Primalžti nemažiau 2.500 litrų pieno iš kiekvienos karvės. Iš viso jaunimo jėgomis primelžti nemažiau 237.500 litrų pieno. Gauti ir išauginti iš prižiūrimų karvių nemažiau 92 veršelius.

★ Viršyti darbe 50 procentų darbadienių minimumą. Iš viso išdirbti lauko darbuose 25 tūkstančius darbadienių.

★ Jaunimo jėgomis išauginti 12 ha kukurūzų ir pasiekti derlingumą 450 centnerių žaliosios masės iš kiekvieno hektaro.

★ Išauginti nemažiau 10 ha cukrinių runkelių, gaunant derlių 200 centnerių iš kiekvieno hektaro.

★ Pasodinti jaunimo jėgomis nemažiau 2 ha kolūkinio sodo, prie kiekvienos sodybos užvesti gėlynus. Paskelbti konkursą gražiausiam gėlynui.

★ Sudaryti komjaunimo-jaunimo aukšto derliaus linų auginimo grandį ir jaunimo jėgomis išauginti 8 ha linų, gaunant derlių: pluošto — nemažiau 3,5 centnerio ir sėmenų — 3 centnerius.

★ Išvystyti socialistinį lenktyniavimą tarp brigadų ir pačiose brigadose tarp atskirų jaunuolių, kas ketvirtį suvedant darbo rezultatus.

★ Jaunimo jėgomis paruošti ir išvežti į laukus nemažiau 50 procentų visų trąšų. Trąšų išvežimui į laukus sudaryti komjaunimo-jaunimo brigadas.

★ Jaunimo jėgomis įsteigti kolūkyje triušų fermą.

★ Iškviešti „Vyturio“ kolūkio jaunuosius kolūkietis į soclenktynes.

★ Šių metų spalio mėnesį organizuoti iškilmingą jaunimo mitingą, paėvėstą komjaunimo 40-čio garbei, kuriame raportuoti apie šių socialistinių įsipareigojimų vykdymą.

## SMAGU DIRBTI IŠVIEN

Kolūkyje dirbu nuo pat kolūkio susikūrimo dienos. Gyventi kolektyve, dirbti išvien su visu jaunimu yra nepaprastai smagu. Aš praeitais metais dirbau lauko darbuose ir išdirbau 246 darbadienius.

Mes, jauni kolūkietiai, mokame ne tik dirbti, bet ir kultūringai organizuoti laisvalaikio praleidimą. Aš pati ir eilė kitų draugų dalyvaujame meno sa-

viveiklos kolektyvo darbe. Su programa pasirodome kolūkyje, o taip pat nuvažiuojame ir į kaimyninius kolūkius.

Aš šiais metais įsipareigoju lauko darbuose išdirbti 300 darbadienių, užvesti gėlyną. Gėlių sodinime į soclenktynes kviečiu bibliotekos vedėją drg. Grimalauskaitę.

S. DUDONYTĖ kolūkietė

## PALENKTYNIAUKIME

Praeitais metais lauko darbuose išdirbau 344 darbadienius.

Per rajono jaunimo susirinkimą man komjaunimo rajoninis komitetas įteikė perlinamąjį vimpelą, kaip geriausiai jaunajai rajono kolūkietei.

Susirinkimo dalyvis aš užtikrinu, kad perlinamąjį vimpelą stengsiuosi išlaikyti visus metus.

Per šiuos metus įsipareigojau išdirbti 400 darbadienių, išauginti 0,15 aro kukurūzų, pasodinti 25 medelius.

Draugai, savo įsipareigojimus aš pasižadu įvykdyti ir viso kolūkio jaunimo vardu į soclenktyniavimą kviečiu „Vyturio“ kolūkio jaunimą.

V. Džlugelytė kolūkietė

## Visiems į naudą

Praeitą vasarą veltul duonos negadinau — ganiau kolūkio avis. Mano sąskaita išaugo iki 217 darbadienių. O šiais metais reikės šį skaičių būtina viršyti. Kvitečiu visus mūsų

mokyklos moksleivius kiek galint padirbėti kolūkyje. Mums visiems tas išeis į naudą.

R. KAČKONAS Kuosų prad. mokyklos IV klasės mokinys



### Donbasas — gimtjieji namai



VOROŠILOVGRADO SRITIS. Po demobilizācijas Nikolajus Poperniakas pradējo dirbt šachtoje „Zamkovskaja“ Nr. 2. Prityrusiems darbininkams padedant, jis greit isisavino savo profesiju ir buvo paskirtas brigadiniku. Kada šachta buvo pilnai atiduota eksplotacijai, visa Nikolajus Poperniakos brigada perējo šachtos „Stanislavskaja—Komsomolskaja“ statybu. Čia jo brigada sēkmingai iņveikia visus sunkumus.

— Donbasas, — sako Nikolajus Poperniakas, — tapo man gimtuoju namu.

Dabar, kada šachta „Stanislavskaja—Komsomolskaja“ priēš laikā stoji iņ veikianēiju rikiuotē, Nikolajus Poperniakas drauge su savo brigados nariais dalyvauja naujos anglies iņmonēs — šachtos „Selezniousskaja—Vostochnaja“ statyboje.

Nuotraukoje: Nikolajus Poperniakas su dukterimi Zoja.

R. Azriello (TASS) nuotr.

### SPECIALISTAS PATARIA

Kolūkiams keltamas svarbus uždavinys — plēsti visuomeninius sodus ir kelti ju derlinguma. Kartu reikalinga visuomeniniuose soduose didinti ir vaiskrūmiu skaičiu.

Įvairios uogos yra vertingas vitaminu šaltinis. Labai turtingi vitaminais yra juodieji serbentai. Serbentai, avietēs žinomi jau nuo senu laiku kaip liaudies vartojama gydymoji priemonē. Uogos taip pat vertinga žaliava maisto pramonei. Iš ju gaminamos uogienēs, kompotai, marmeladai ir vaisiu sultys. Uogynai duoda derliu antraisiais metais po pasodi-

### Kolūkiniuose soduose — daugiau vaiskrūmiu

nimo ir veda be pertrauku. Gerai prižiūrimi serbentai, agrastai, avietēs 20 metu laikotarpyje gali vesti po 80—130 centneriu uogu iš ha.

Uogynai, užvesti kolūkiniuose, duoda didzules pajamas. Lengviausia yra užvesti serbentynā. 1—2 aru ploto daigynas gali aprūpinti 1—2 ha uogynā. Labai gerai užsodinti uogu krūmus jauno sodo eilēse. Geriausias laikas medžiagai paruošti yra lapkričiu-gruodzio mėnesiai, bet galima ir vėliau. Serbentai greitāusiai dauginami auginiais. Iš serbentu krūmiu išpiaunami sveikti, subrendę vienmečiai

ūgiai. Paruošti ūgiai piaustomi auginiais, tai yra i dalis po 15—20 centimetru ilgio. Trumpiau piaustyti nepatartina. O per ilgi — sunkiai auga dėl pergilaus pasodinimo. Auginiai iš apatinēs ūgio dalies ir iš vidaus geriau išsiaknyja. Auginiai iš viršuniu silpnai vystosi, bet, trūkstant medžiagos, galima panaudoti ir ūgiu viršūnes. Ūgio viršūnėje yra tankiai išsidēsę pumpurai, todėl, sodinant pavasarį, reikia dalį pumpuru pašalinti. Auginiai plausiomai tik ašriu peliu, o piūvis daromas įstrižai. Viršutinis piūvis daromas po pumpuru ir tarp pumpuru. Supiaustyti auginiai surišami vytele i pundelius po 50 šluiku ir nešiltame rūsyje arba lauke iškastoje duobutėje įkasami į smēlij. Šaltiams užėjus užkasili auginiai apkraunami mėšlu, o nesant mėšlo galima pridengti medziu lapais arba egliaškiais.

Pavasari auginiai sodinami i paruoštas lysves. Lysviu plotis neturi būti platesnis kaip 120 centimetru. I paruoštas lysves auginiai sodinami įstrižai i piet-

tu pusē, paliekant du pumpurus. Auginiai i pietu pusē sodinami todėl, kad šakneliu sudarymui svarbu kuo geresnēs žilumos sąlygos. Lysvėse auginiai sodinami eilē nuo eilēs per 20 centimetru, ir eilėje augalas nuo augalo — 10—15 centimetru. Be to, įstrižai pasodinti auginiai esti arčiau žemēs paviršiaus ir gauna daugiau oro. Tokioje padētyje oriniai pumpurai gauna mažiau maisto medžiagu, lēčiau sprogs ta ir pamažu vystosi. Pasodinus būtina apie augalus žemę gerai apspausti. Be to, žemę reikalinga nuolat palaisyti, trēsti kompostu, perpuvusiu mėšlu arba durpėmis. Birželio pabaigoje daigai papildomai iņrešiami saltiesros ar srutu skiediniu. Tokiu būdu iki rudens išauga jauni, sodinimui tinkami serbentu kūmeliai. Juodiju serbentu veisliu yra daug i įvairiu. Geriausias iš ju yra Lija derlingoji, Neapolio, Devidsono, Kento, Paskopo milžinas, Pamaro čempionas ir kt.

S. SKĒRIS

Salu žemēs ūkio technikum dēstytojas

### Štai jis — kolonializmas!

(SKAIČIAI IR FAKTAI)

HAITYJE (Amerikos valdos Karaihu jūroje) vienam gydytojui tenka 12 tūkstančiu gyventoju. Viena ligoninė vieta — 2.000 žmonių, 90 procentu Haičio gyventoju nemoka skaityti ir rašyti.

BRITANIJOS HONDURE (Anglijos kolonija Centrinėje Amerikoje) trys ketvirčiai šalies gyventoju yra berāščiai. Iš 10 vaikų 8 neianko mokyklos.

PRANCŪZŲ VAKARŲ AFRIKOJE sergančiu raupais nuo 1946 metu iki 1956 metu padidėjo 9 kartus ir pasiekė milžiniškā skaičiu — 310 tūkstančiu žmonių. Nekā mažiau serga šia baisia liga ir SENEGALE.

PRANCŪZŲ EKVATORINĖJE AFRIKOJE ir Portugalijos kolonijoje MOZAMBIKE daugiau kaip 95 procentai suaugusiu žmonių yra berāščiai.

Oficialiais duomenimis, ALŽYRE 94 procentai vjetiniu šalies gyventoju, kurie turi daugiau kaip 15 metu amžiaus, nemoka rašyti. Prieš karā Alžyre (1954 metais) tikiai vienas alžyriečiu vaikas iš dešimties lankė mokyklā.

PORTUGALŲ GVINĖJOJE tikiai trys procentai vaikų nuo 6 iki 14 metu amžiaus lanko pradinę mokyklā. Visoje šalyje yra tikiai 10 viduriniu mokykliu vjetiniu gyventoju vaikams.

AZIJOS IR AFRIKOS ŠALYSE — KOLONIJOSE dėl sunkiu materialiniu sąlygu, epidemiju, maisto trūkumo ir varginamo darbo, vidutinis žmogaus amzius siekia 35—40 metu, o kai kuriose šalyse tikiai 27 metus. Vaiku mirtingumas ten — 30—35 procentai.

PRIKLAUSOMOSE AZIJOS, AFRIKOS ŠALYSE IR KOLONIJOSE vidutinēs metinės darbo žmonių pajamos trigubai, o kartais ir 4 kartus mažesnēs negu Europos ir Šiaurēs Amerikos šaliu darbo žmonių pajamos. Kai kuriu šaliu gyventojai visikā neziūno šiuolaikiniu namu apyvokos daiktu.

NIGERIOJĖ (Anglijos kolonija Afrikoje) beveik visi vietos gyventojai, ypač vaikai, serga maliarija. Nigerijos liaudis gyvena labai neturtingai, negali nusipirkti vaistų ir pakvesti gydytoju. Kiekvienam 10.000 žmonių Nigerioje tenka 6 kartus mažiau gydytoju — terapeutu, negu Anglijoje. Vienas danu gydytojas Nigerioje tenka dviem milijonams žmonių.

sušaukimo idėja. Tačiau Jungtiniu Amerikos Valstiju užsienio politikos vadovas Dalesas yra tos nuomonēs, kad tarybiniai pasiūlymai „nepriimtini Jungtinems Valstijoms“. Tokia Amerikos diplomaiijos pozicija yra rimtai kritikuojama visose pasaulio šalyse. Anglijos savlraštis „Tribiun“ rašo, kad Dalesas parodē, jog jis „nenori, kad būtų sušauktas aukščiausio lygio pasitarimas“. Kanados laikraštis „Toronto Deili Star“ vadina Dalesā „žymiausiu mūsų laiku diplomatinu šlagbaumu“ (užtvaru), kuris sulauko juodėjimā už tarptautinēs padēties normalizavimā. Tarybu Sąjunga, nepaisydama visu daromu kliučiu, atkakliai siekia, kad būtų sušauktas pasitarimas ir kad jame būtų apsvarstyti svarbiausi klausimai, jaudinantieji visus talkingus žmones.

Visi geros valtos žmonēs tarybinius pasiūlymus laižo dideliu indėliu, kuris padeda praktiskai įgyvendinti valstybiu vadovu pasitarimo

V. Charkovas

### Sportas

#### Nemuniečiai kovoja

Kiekvienā dieną „Nemuno“ fabriko klube gausu jaunimo ir pagyvenusiu gamybininku. Vieni — mėgėjai pasiskaliyti nauju laikraščiu, žurnalų, kiti entuziastingai įsitraukia i šaškiu, šachmatu, stalo teniso kovas.

Dabartiniu metu vyksta fabriko šaškiu, šachmatu, stalo teniso varžybos, kuriose dalyvauja apie 50 žaidēju. Šachmatuose pirmauja V. Tervydis, neturjį nei vieno pralaimėjimo ir

V. Laurinavičiaus, pralaimėjus pusę taško. V. Tervydzio ir V. Laurinavičiaus susitikimas nulems čempiono vardā. Šaškiu sekcijoje pirmasis vietas užėmē V. Tervydis ir B. Vabolis. Pasibaigē stalo teniso varžybos, skirtos Tarptautinēs moters dienos garbei. Čempiono vardā iškovojo V. Šilinis. Antrā vietā užėmē V. Tervydis, trečiā — ketvirčiā vietas pasidalino L. Kerosterius ir A. Getdonas. V. Saulis

Už redaktoriu P. MILAKNIS

#### Trumpai

Rageliu septynmetėje mokykloje pasibaigē tarpklausinēs šaškiu varžybos. Pirmajā vietā iškovojo VII klasē. Daugiausia pergaliu šiai klasei peinė moksteiviai G. Mickys, B. Šukytė. G. Pušys

Martyniškenų septynmetēs mokyklos mokiniams Elenai, Zitai, Benjaminui ir Rimantui Breklams, ju tėveliu mirus, reiškia giliā užuojautā klasēs draugai

Gyventoju dėmesliui! Artinantis pavasariui kai kuriose rajono vietovėse gali pasitaikyti rasti nuo karu užsilikusiu sprogstamuju medžiagu. Kad išvengtū nelaimingu atsitikimū, suradus sprogstamas medžiagas, skubiai praneškite vietinės valdzios, milicijos organams, LDAALR komitetui arba kitoms atitinkamoms įstaigoms. LDAALR rajono komitetas



—Valiol Padedali

Gelbėkit... padėjo...

### Tarptautinė apžvalga Tarybu Sąjunga yra už vyriausybiu vadovu pasitarimo sušaukimā

Siekdama normalizuoti tarptautinę padēti, Tarybu Sąjungos vyriausybē pastaruoju metu ėmēs svarbiu žygiu sušauktas Rytū ir Vakarū valstybiu vyriausybiu vadovu pasitarimas. Praėjusią savaitē buvo paskelbti TSRS Ministrū Tarybos pirminko N. A. Bulganino laiskas Jungtiniu Amerikos Valstiju prezidentui Eizenhaueriui ir Tarybu Sąjungos vyriausybės memorandum Jungtiniu Amerikos Valstiju vyriausybei. Juose išdēstyti nauji mūsų šalies pasiūlymai dėl viršuniu pasitarimo.

Atsižvelgusi i Vakarū valstybiu pageldivimus, Tarybu Sąjungos vyriausybē sutiko, kad užsienio reikalū ministrai susitiktu paruošti pasitarimo darbotvarkēs, nustatyti dalyviu sudēties, o taip pat nustatyti vyriausybiu vadovu pasitarimo vietas ir laiką. Tarybu Sąjungos vyriausybē siūlo užsienio reikalū ministrams susitikti balandzio mėnesi, o vyriausybiu vadovams — š. m. birželio mėnesi. Siekdama greičiau su-

sitarti dėl aukštojo lygio pasitarimo sušaukimo, TSRS vyriausybē pareiškia, jog ji sutinka, kad šiame pasitarime būtų svarstomi kai kurie klausimai, kuriuos iškėlē Vakarū valstybēs. Atskirai imant, mūsų šalis sutiko apsvarstyti Jungtiniu Amerikos Valstiju pasiūlytā klausimā uždrausti kosminēs erdvēs naudojimą karo tikslams, bet su sąlyga, jeigu bus apsvarstyti klausimai dėl valstybiu kariniu baziu likvidavimo svertuose teritorijose. Tarybu Sąjunga sutinka taip pat apsvarstyti pasitarime klausimā dėl Vokietijos taikos sutarties pasirašymo dalyvaujant Vokietijos Demokratinēs Respublikos ir Vokietijos Federalyvinēs Respublikos vyriausybems. Tačiau, manoma, jog klausimas dėl Vokietijos suvienijimo neturi būti svarstomas pasitarime, nes ši uždavinij turi išsprēsti pati vokiečiu tauta.